DIÁRIO OFICIAI:
Estado de São Paulo (Estados Unidos do Brasil)

A N O L X X I I I — N . ° 184 — SÁBADO, 28 DE SETEMBRO DE 1963
' • • • • • • • • i - T - , - , * " : ; , ^ - • • , • = =

DIÁRIO DO
GO VÊRNO

DECRETO N. 42.515, D E 27 DE S E T E M B R O DE 1963
Aprova, o emblema que especifica, de Instituto Isolado de Ensino Superior

ADHÉMAR P E R E I R A D E BARROS, GOVERNADOR DO ESTADO
D E SAO PAULO, usando de suas atribuições legais,

Decreta:
Artigo l.o — Fica aprovado o emblema da Faculdade de Filosofia,

Ciências e Letras de Marília, conforme original constante do processo n. RUSP.
22.893|62.

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua publi
cação.

1963.

Artigo 3.o — Revogam-se às disposições em contrário.
Palácio do Governo do Estado de São Paulo ,aos 27 de Setembro de

ADHÉMAR DE B A R R O S ,
Miguel Reale

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Estado dos Negócios
do Governo, aos 27 de setembro de 1963.

Miguel Sansígolo, Diretor Geral, Substituto

. " D E C R E T O N. 42.516, DE 26 DE S E T E M B R O DE 1963
Dá denominação a estabelecimento de ensino

ADHÉMAR PEREIRA DE BARROS, GOVERNADOR D O ESTADO
D E SAO PAULO, no uso de suas atribuições legais e,

EXECUTIVO
DO ESTADO

Considerando que ao poder público cabe cultuar a memória daqueles
que tenham contribuído para o bem da comunidade, de modo a que se tornem
exemplos para as gerações futuras;

Considerando a prolongada e exemplar atuação desenvolvida nesse
sentido pela saudosa professora Mar ia Joaquina do Espírito Santo, na cidade de
Santa Cruz do Rio Pardo, onde exerceu o magistério primário por trinta anos,
contribuindo, assim, para a formação cultural de várias gerações de paulistas,

Decreta:

Artigo l.o — O 2.0 Grupo Escolar de Santa Cruz do Rio Pardo pa&sa
a denominar-se Grupo Escolar "Professora Maria Joaquina do Espírito Santo".

Artigo 2.o — Este decreto entrará em vigor na data de sua publi
cação.

Artigo 3.o — Revogam-se às disposições em contrário.
Palácio do Governo do Estado de São Paulo, aos 26 de setembro de

1963.
ADHÉMAR D E B A R R O S

Januário Baleeiro de Jesus e Silva

Publicado na Diretoria Geral da Secretaria do Estado dos Negócio:
do Governo, aos 27 de setembro de 1963.

Miguel Sansígolo, Diretor Geral, Substituto

PALACIO DO
GOVERNO

RESOLUÇÃO N.o 1 500, DE 26 DE S E T E M
BRO DE 1963

Dispõe sobre afastamento de servidores
para participar dos XXVIII Jogos Aber
tos do Interior.

. Retificação
Na relação de nomes, onde se lê:
José Celestino Soares Aranha, Escriturá

rio Assistente de Administração, extranume-
rário mensalista, ref. 34, lotado no Ginásio
Estadual Thomas Ribeiro de Lima, em Ca
raguatatuba;

Salvador Fazanha, Servente, ref. 15, ex-
tranumerário mensalista, do Ginásio Esta
dual de Guaraçaí;

Leia-se:
José Celestino Soares Aranha, Escriturário

Assistente de Administração, extranumêfá-
rio mensalista, ref. 34 lotado no Ginásio Es
tadual Thomaz Ribeiro de Lima, em Cara
guatatuba;

Jandira Vieira Marcondes, Professora
Primária, efetiva, lotada no Grupo Escolar
Adherbal de Paula Ferreira, em.

Salvador Fazanha, Servente, ref. 15,
extranumerário mensalista, do Ginásio Esta
dual de Guaraçaí.

DECRETOS D E 24 DO CORRENTE

Colocando à disposição da Faculdade de
Ciências Médicas e Biológicas de Botucatu
o l.o Tenente Valêncio José de Mattos Cam
pos, da 3.a Companhia Independente da
Força Pública do .Estado, para, com prejuí
zo dos vencimentos atribuídos a seu posto
prestar serviços junto ao Departamento de
Morfologia naquela Entidade do Ensino
Superior do Estado.

Agregando ao Quadro da Força Pública
do Estado o l.o Tenente Valêncio José de
Mattos Campos, da 3.a Companhia Indepen
dente da referida Milícia, nos termos dos
artigos 3,o, inciso I, letra «f», lO.o, letra
«d», n . 3, e 17 da Lei n . 237, de 29 de de
zembro de 1948, por ter passado à disposi
ção da Faculdade de Ciências Médicas e Bio
lógicas de Botucatu, a fim de prestar servi
ços junto ao Departamento de Morfologia,
naquela Entidade de Ensino Superior do Es
tado.

DESPACHOS DO GOVERNADOR

De 25 do corrente
G G — 4170[60 — Secretaria da Fazenda

— Imposto de mineração «De acordo com o
Parecer».

G G — 6483-60 — (Apenso 26.191^56 —
SF e outros) — Jurandyr Vieira de Souza
Leite — Ribeirão Preto — Indeferido.

G G — 5383)61 — (Apenso 50.574|61-SF)
— Iracema Lahnhoff Bentim: «Indeferido».

G G — 5978|62 — (Apenso 35.135J62-SE)
— Secretaria da Educação — Fixação de cr i
tério a ser adotado na expedição de certi
ficado de sanidade e capacidade física a ser
vidores que fazem jús a licença especial co
mo gestante: «Aprovo as conclusões».

G G — 6733|62 — (Apenso 64.871|60-SF
e outro) — Aracy Maria Foram Damásio —
«Indeferido».

G G — 1592|63 — Sebastião Francisco
da Silva — «Indeferido».

G G — 3379)63 — Sérgio Bernardo D i
Mônaco: «De acordo».

GG-1962-63 — João Antonio Bruno Net-
to: "De acordo, nos termos do parecer".

De 27 do corrente
GG-3618-63 — Nair Atticiati Leaci:

"Autor izo" .
GG-3696-62 — (Apenso 304.788-50-SA)

— José Figueiredo Adaime: "Indeferido".
GG-4221-62 — (Apenso 483.934-60-SA)

— Jairo de Oliveira Barros: "Aprovo" .
GG-198-63 — (Apenso 415.581-57-SA)

— Instituto Geográfico e Geofísico — Igua-
lação salarial entre os servidores Armando
Wohlers, Sérgio Mazzalira, Alcides Tragipa-
ni e Cai-los de Carvalho Torres: "Autor izo" .

GG-644-83 — Arthur de Lemos Britto:
"Indeferido à vista dos pareceres".

GG-1519-63 — Nancy do Amaral M a

chado: "De acordo, nos termos estritos do
parecer".

GG-1986-62 — (Apenso SSC-603-63) —
Superintendência dos Serviços do Café:
"Arquive-se".
DESPACHO DO ASSISTENTE-CHEFE, D E

26 DO C O R R E N T E

GG-2101-60 — Maria Clara dos Santos:
"Conceda-se vista no Protocolo, por dez dias,
com as cautelas de praxe" .

SERVIÇO DE COOPERAÇÃO COM OS
MUNICÍPIOS

DESPACHOS D E 21 DO CORRENTE

Autorizando a CEESP a processar os se-
' guintes pedidos de empréstimos:

— Cr$ 8.000.000>,0» e Cr$ 20.000.000,00
à Prefeitura âfo São José da Bôa Vista, res
pectivamente para os serviços de reforma e
ampliação da rede de abastecimento de água
(SM. »2058-63), e para os serviços de pavi
mentação asfáltica, da cidade (SM. 4205-63).

DESPACHOS D E 26 DO C O R R E N T E

Autorizando:
A Secretaria da Fazenda a antecipar o

pagamento das segundas parcelas das quo
tas do excesso de arrecadação relativas ao
exercício de 1961, aos seguintes municípios:
Rancharia (SM. 4207-63) e Ribeirão Bonito
(G. 5775-63).

A Secretaria da Saúde a doar uma am
bulância à Prefeitura de Barbosa (G. 5545-
63) ; construir uma Maternidade com dez
leitos em Tpauçu (G. 5769-63) e fornecer
uma ambulância para prestar serviços no
P A M S e Posto de Puericultura de Nova
Odessa (G. 5771-63).

COMISSÃO P E R M A N E N T E DE RISCO DE
VIDA E SAÜDE

Concedendo, à vista de decisão da Co
missão, as seguintes gratificações:

Nome — Processos — Porcentagem
Walter Apparício D'Amaro — 18-62 —

35%; Roberto Araujo de Almeida Moura —
20-62 — 35%; Maximiliano Rodrigues de
Oliveira — 267-62 — 35% João Cezário Cury
— 2.301-62 — 35%; Luiz Monteiro — 2.368-
62 — 35%; Celestino Pereira Vinha — 2.488-
62 — 35%; Carmelina de Facio — 2.991-62
— 35%; Ileana Edelweis Marga ri telU — ..
2.992-62 — 35%; Carlos de Carvacho Accá-
cio — 2.993-62 — 35%'; Maria Alice Marcon
des de Souza Ferreira — 3.441-62 — 35%;
Clélia Helena de Oliveira Martinez — ..
3.630-62 — 35%; Maria do Carmo Castro
Mendes dos Santos — 8.681-62 — 35%; Luiz
Italo Niero — 3.682-62 — 35%; Manoel Be
zerra da Silva — 3.866-62 — 35%; Hilário
Tell i — 319-62 — 25%; Josepha de Paula
Amaral — 728-62 — 25%; Trajano Pupo
Aiello — 729-62 — 25%; Rubens de Freitas
Queiroz — 785-62 — 25%; Hélio Rodrigues
de Almeida Leitão — 1.011-62 — 25%; Pa l
mira D'A vila — 1.106-62 — 25%; Edson
Bucchi — 1.491-62 — 25%; Elza Dutra dos
Anjos — 1.492-62 — 25%; Adelina Gatt i
Pinto — 1.943-62 — 25%; Sue Kamei — ' . .
1.959-62 — 25%; Benedito de Araujo Castro
— 1.960-62 — 25%; Onofre Santos Filho —
2.369-62 — 25%; Manoel das Neves Pinhão
Filho — 2.676-62 — 25%; Bento Gomes de
Assumpção — 2.843-62 — 25%; Sebastião
Telles Bueno — 3.028-62 — 25%; Irachio
Menino — 3.146-62 — 25%; Otávio Alberto
Canto Alvares Corrêa — 3.165-62 — 25%;
Augusto Salomon — 3.166-62 — 25%; Ivan
Parreira de Carvalho — 3.243-62 — 25%;
Guilhermina Barboza — 3.253-62 — 25%;
Augusto de Castro L ima — 3.448-62 —
25%; Luiz Evandro Pimenta de Campos —
3.450-62 — 25%; Maria Kubota — 3.547-62
— 25%; Benedicto Orestes Corrêa da Costa
— 3.557-62 — 25%.; Zilda Fernandes — ..
3.801-62 — 25%; Lauro de Camargo Pentea
do — 4.075-62 — 25%; Jean Henry Lear
Aubert — 4.165-62 — 25%; Antonio Paísini
— 479-63 — 15% ; Aldo Monteiro Muller 2 —
1.938-62 — 15%; Waldemar Nacarato — ..
3.403-62 — 15%; Mario José Malavazzi —
3.503-61 — 15%; Jusiara de Araujo Holan
da Gurgel — 3.546-62 — 15%; Maria Apa
recida D i Giorgi — 3.548-62 — 15%; Alta
miro Ribeiro Dias — 4.261-62 -^.15%; Luzia
Bruschi Gade — 256-60 — 15%; WTftSa Cen

tenário — 257-60 — 15%; Ida Josephina
Helena Sabbado — 258-60 — 15%.

Concedendo, em grau de reconsideração,
à vista de decisão da Comissão, as seguintes
gratificações:

Durvalina de L ima Gadiní — 188-60 —
15%; Alice Guimarães de Oliveira — 3.288-
60 — 25%; Leon Eugene Arthaud Berthet
— 16.900-60 — 25%; Fabio Meirelles Reis —
16.901-60 — 25%.

Mantendo, em grau de reconsideração,
â vista de decisão da Comissão, a seguinte
gratificação:

Edith Moretti — 3.944-62 — 15%.

CONVITE

Os funcionários cuja relação consta
abaixo, deverão comparecer à sede da Co
missão (Av. Rio Branco, 1294), a fim de
retirarem as declarações <̂e beneficio de
risco de vida e saúde, munidos da respecti
va identidade, dia 2 de outubro p.. f. das
16',30 às 18,00 horas. Os funcionários que
por ventura não puderem comparecer pes
soalmente poderão por escrito autorizar ou
tra pessoa a retirar sua declaração.

Secretaria da Saúde
Natalício Liberato Luz — 271-60 — Se

bastião Gomes do Nascimento — 5190-60 —
Anselmo Garcez — 3898-60 — Rosa Maria
Franchi Junqueira — 3299-60 — Joaquim
Barbosa de Almeida — 5785-60 — Waldo-
miro Manoel da Silva — 6124-60 — Maria
Bernadete Fumis — 2473-60 — Raul Cons
tantino de Holanda — 5240-60 — Isac Cor
deiro de Souza — 2494-62 — Anna Carra
L ima — 2493-62 — José Carlos Seicentos
— 2492-62 — Ida de Oliveira — 2384-62 —
Magda Helena Caiafa Lombardi — 2383-62
— Flávio Eduardo de Oliveira Leme de Go
doy — 2381-62 — Edda Caetana Finel l i —
2380-62 — Reijée Santos Rezende —
2334-62 — Neyde Luzia Locci Rodrigues —
2332-62 — Angela Maria Coutinho —
2307-62 — Maria Izabel Nunes de Souza —
2298-62 — Emerson Pedro Rago — 2276-62
— Maria Aparecida Ribeiro — 2266-62 —
Maria Amélia Alvarenga — 2223-62 — Vic
tor Geraldo Summo — 2190-62 — Ivone
Monteiro de Oliveira — 1894-62 — Wilian
Dugaich — 1889-62 — Brasília Ma"xima R i -
pamonte Augusto — 1888-62 — Emilio dos
Santos — 1860-62 — Dydie Andrechetto —
1697-62 — Delphina Silva Prado — 1696-62
— Thereza Rosario Fazia — 1016-62 — M a
ria Lopes — 2309-62 — Hélio Nami Chaib
— 1782-61 — Arlindo da Silva — 2864-61 —
José Lucio Penteado Rachel — 3509-61 —
José Ferreira — 1185-61 — Leopoldina de
Araujo Packness — 1051-62 — Neide de
Souza Sanches — 1012-62 — Lourenço A-
gostinho Abba — 929-62 — Ina Linhares
Blandy — 901-62 — Maria Appaiecida Dan
tas Cerqueira Gama — 811-62 — Antonio
Carlos Silva Balbim — 799-62 — Luiza A r -
themia Suman — 3294-62 — Alvaro Al fa
rano — 798-62 — Joaquim Neves — 797-62
— Vandemilia Parra Canhette — 796-62 —
José Thomaz Ximenez — 795-62 — João
Batista Dias — 794-62 — Euzalia Grecco
Peporine — 791-62 — Antonio Benedito Mo
rales Garcia — 718-62 — Lourdes Mene-
ghetti — 717-62 — José Duarte Pellegrina
— 716-62 — Darcy Gambarini — 715-62 —
Olinda de Souza Moreira — 175-62 — Lou-
rival Pereira Lemos — 47-62 — Helena
Correa de Morais — 4-62 — Alzira Gomes
Ferreira — 3-62 — João Miguel Soler Tor
res — 2496-62 — Nuno Berriel — 2222-62.

Conselho Estadual de Educação
Faculdade de Farmácia e Odontolo

gia de Araraquara

Despachos do Diretor, de 18 do corren
te

Concedendo, nos termos dos artigos 502
e 513 da «C.L.F.», ao senhor Antonio Ca
tanzaro Professor Catedrático, Referencia
«67», at> Grupo II, do Quadro desta Facul
dade, três meses de licença-premio, em pe-
cUhiar%orrespondente ao quinquénio de ..
1.0-1-1958 a 31-12-1962. A despesa correia
pelas verbas próprias do Orçamento desta
Faculdade (Proc. n . 31163).

Faculdade de Filosofia, Ciências
e Letras de Marília

Poríarias do Diretor, de 23 do corrente
Admitindo, tendo em vista as necessi

dades dos serviços desta Faculdade «ad i£-
ferendum», do Governador do Estado, de
conformidade com o artigo 11 e § único da
C L E Decreto n . 41.982 de 3 de junho de
1963 para exercerem como extranumerários
mensalistas a partir de l.o de outubro de
1963, os senhores Luiz Barreto de Carvalho
— Secretário ref. 61, Maria Apparecida
Melges Eliac — Auxil iar Técnico de Bibl io
teca-ref. 38, limo Ricci — Encarregado do
Setor de Pessoal, ref. 43, Octávio Alberto
l l i — Encarregado do Setor de Património,
ref. 43, Alzira Pereira dos Santos — Escri
turário Assistente de Administração, ref.
23, José Galvão Furtado — Escriturário
Assistente de Administração, ref. 23, Luiz
Carlos Freitas Costa — Escriturário Assis
tente de Administração, ref. 23, Sónia P i
mentel — Escriturário Assistente de Admi
nistração, ref. 23 e Victoria Namestnikou
— Escriturário Assistente de Administração
ref. 23, correndo as despesas por conta da
verba própria do orçamento vigente.

Designando, a Srta. Margarida de Ar
ruda — Escriturário Assistente de Adminis
tração, ref. 34, para substituir Da . Leila
Magalhães Zerlotti Mercadante — Biblio-
tecaria-Chefe, ref. 58, durante o impedi
mento do titular, por motivo de ferias, a
partir de 1-10-63.

Retificação da publicação de 26-9-1963
Onde se lê: Nobue Miazaki leia-se: Nt>-

bue Myazaki.
Onde se lê: Eddie Stols, leia-se: Eddy

Odiei Gerard Stols.
Onde se lê: Nelly Novaes Coelho, para

pelo prazo de 370 dias, leia-se: 730 dias.

Departamento Estadual
de Administração

COMUNICADO N.o 14-63, DO DIRETOR
G E R A L SUBSTITUTO, DE 20 DO

CORRENTE

O Diretor-Geral, Substituto, do Depar
tamento Estadual de Administração comu
nica às autoridades do Serviço Público Esta
dual em geral, pa/a os devidos fins, que, de
acordo com o que consta do ofício de n.o
6.705, de 11 deste mês, da Secretaria da
Justiça e Negócios do Interior, perderam os
direitos políticos, nos termos do artigo 185,
§ 2.0, inciso II, da Constituição Federal, por
recusa à prestação de serviço militar, decor
rente de convicção religiosa, os seguintes
cidadãos:

José Aparecido Benedito Vitorino, filho de
Alcides Vitorino dos Santos e de Benedita
Aparecida de Pádua, nascido a 21 de juníio
de 1944, no município de"Torrinha, neste Es
tado e residente em Dois Córregos, também
neste Estado ( D . O . U . de 2-7-63); e

José Paulo Regovich Cruz, filho de
Jaime de Souza Cruz e de Paulina Regovich
da Cruz, nascido a 25 de dezembro de 1944,
no muhicípio de Presidente Alves, neste Es
tado e residente em Osasco, também neste
Estado (D .O .U . de 2-7-63.).

Universidade de São Paulo
Reitoria

ATO DO V I C E R E I T O R E M EXERCÍCIO,
DE 27 DO C O R R E N T E

Admitindo, nos termos do art. 5.0 do
Decreto n . 40.929-62, combinado com dfe
ai -ts. l.o, item I, da Portaria G R - n . 48-62,
com redação alterada pela Portaria GR- » .
7-63 e 6.o da Portaria G R - n . 94-63, na ca
tegoria de servidor autárquico, a título pre
cário, Da. Antonietta Marmo de Amorim,
a fim de exercer as funções de Escriturá
rio, junto à Reitoria, em regime de 33 ho
ras semanais, mediante o estipêndio men
sal de Cr$ 41.475,00, no claro decorrente da
dispensa de Da . Haydée Miranda, tratada
no Proc. n . 20.141-63. A despesa correrá
pelas verbas próprias do orçamento vigen
te. Proc. R U S P . 21.512-63.

Concedendo: -»
nos termos do art. 548 da C.L.F. , ao

P A G I N A 3